
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 81 DEL 25/10/2023

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 2739/2019. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANNO
2023. ASSOCIAZIONE AMICI DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI - APS DI
LOVERE

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 10/09/2019, è stata approvata la bozza della
convenzione tra il Comune di Lovere e l'Associazione Amici del Museo di Scienze Naturali - APS di Lovere per la
gestione del Museo civico di scienze naturali per il periodo 2019-2024;

DATO ATTO che la convenzione è stata sottoscritta in data 29/10/2019 (n. repertorio 2739/2019);

VISTO l’art. 8 di detta convenzione (“Il Comune di Lovere trasferisce annualmente all'Associazione Amici del Museo di
Scienze naturali - APS - un contributo per la gestione del Museo civico”);

RICHIAMATA la deliberazione n. 105 del 17/10/2023, mediante la quale per l'anno 2023 la Giunta comunale ha
determinato di erogare un contributo di € 3.000,00 a favore dell'Associazione Amici del Museo di Scienze Naturali - APS
di Lovere - codice fiscale 96003570163 - per la gestione del Museo civico di scienze naturali nell'anno in corso;

RITENUTO di dare seguito alle indicazioni espresse dall’Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata

approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
 con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio Area Affari generali è il soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della "specialità" del servizio dallo stesso diretto;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2022, con il quale è stata attribuita la responsabilità del servizio Affari
Generali per l’anno 2023 al dott. Andrea Zandonai;

APPURATO che il contributo di € 3.000,00 trova copertura al capitolo 16150 del P.E.G., la cui gestione è attribuita allo
scrivente Responsabile;

PRESO ATTO che, come da comunicazione acquisita agli atti, l'Associazione Amici del Museo di Scienze Naturali -
APS di Lovere non è soggetta alla normativa concernente il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in
quanto:

 non persegue fini di lucro;
 non ha dipendenti;
 i soci prestano la loro attività volontariamente;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

 non ha iscrizioni INPS;
 non ha iscrizioni INAIL;

APPURATO che l'Associazione Amici del Museo di Scienze Naturali - APS di Lovere è iscritta al Registro Unico
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), il registro telematico istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117), per
assicurare la piena trasparenza degli enti del Terzo settore (ETS) attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi
sono iscritti;

RICHIAMATA la determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con
delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022, in particolare quanto precisato al punto 3.5
("... le convenzioni con le organizzazioni di volontariato e le imprese di promozione sociale previste dall’articolo 58 del
Codice del terzo settore sono estranee all’applicazione del codice...");

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
 lo Statuto comunale;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

D E T E R M I N A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTAT:O

1. DI IMPEGNARE, in attuazione a quanto stabilito dalla Giunta comunale con atto n. 105 del 17/10/2023, la somma di
€ 3.000,00 sul capitolo 16150 del P.E.G. vigente a favore dell'Associazione Amici del Museo di Scienze Naturali -
APS di Lovere - codice fiscale 96003570163 - per la gestione del Museo civico di scienze naturali nell'anno in corso;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

2. DI RICHIAMARE, per quanto non espressamente previsto nel presente atto, la deliberazione di Giunta comunale n.
105/2023 sopra citata;

3. DI DARE ATTO che verrà acquisita la dichiarazione relativa l’applicazione della ritenuta del 4% di cui all’art. 28
D.P.R. 600/73;

4. DI DARE ATTO altresì che:
 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000;

 la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo sopra
citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.
267/2000;

 ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale, al quale
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio;

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Gestione Risorse per gli atti
conseguenti;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e sul sito
istituzionale www.comune.lovere.bg.it all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto-sezione
“Sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CONVENZIONE REP. 2739/2019 - CONTRIBUTO ANNO 2023
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE AMICI DEL MUSEO A SOSTEGNO DELLE SPESE DI
GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEL MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 144030
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 05.02 16150
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

444 1098 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSOCIAZIONE AMICI DEL MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI - APS
Codice Fiscale: 96003570163 - P.Iva:

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA


